31. Car j'entends la voix comme d'une femme qui est en travail, qui est déchirée par les douleurs de l'enfantement; j'entends la voix de la fille de Sion qui est toute mourante, qui étend les mains, et qui crie: Malheur à moi, puisque mon âme m'abandonne à cause du carnage de mes enfants!

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Si reversus fueris Israel, dixit Dominus, ad me quiesces; et si abstuleris abominationes tuas à facie meâ, non demigrabis. — 2. Et jurabis: Vivit Dominus in veritate, et in judicio, et in justitiâ: et benedicent sese in eo gentes, et in eo laudabunt se. — 3. Sic enim dixit Dominus viro Iehudah, et Jerusalem: Arate vobis arum, et ne seratis super spinas. — 4. Circumcidite vos Domino, et auferite præputia cordis vestri, viri Iehudah, et habitatores Ierusalem; ne fortè egrediatur ut ignis ira mea, et succendatur, et non sit qui extinguat, propter malitiam operum vestrorum. — 5. Annuntiate in Iehudah, et in Ierusalem audire facite: et dicite, clangite tubâ in terrâ: clamate, congregate, et dicite: Congregate vos, et ingrediamur civitates munitas. — 6. Levate vexillum in Sion. Congregate vos, ne stetis, quia malum ego adduco ad Aquilone, et contritionem magnam. — 7. Ascendit leo de umbraculo suo, et interfector gentium profectus est; egressus est de loco suo ut ponat terram tuam in solitudinem; civitates tuæ desolabuntur, absque habitatore. — 8. Super hoc accingite vos saccis, plangite et ululate: quia non est aversa ira furoris Domini à nobis. — 9. Et erit in die illâ, dixit Dominus: Peribit cor regis, et cor principum: et obstupescunt sacerdotes, et prophete admirabuntur. — 10. Et dixi: Ahah, Domine Deus, verè decipiendo decepsisti populum istum et Ierusalem, dicendo: Pax erit vobis; et pervenit gladius usque ad animam? — 11. In tempore illo dicitur populo huic et Ierusalem: Ventus siccus erit in excelsis locis, in deserto via filix populi mei, non ad ventilandum, neque ad repurgandum. — 12. Ventus vehementior his veniet mihi: nunc etiam ego loquar judicia cum illis. — 13. Ecce tanquam nubes ascendet, et veluti turbo currus ejus: leviores sunt aquilis equi ejus; vae nobis quoniam in prædam dati sumus. — 14. Lava à malitiâ cor tuum, Ierusalem, ut salva sis; usquequò morari sines in medio tui cogitationes iniquitatis tuæ? — 15. Vox enim annuntiantis veniet à Dan, et audire facientis iniquitatem de monte Ephraim. — 16. Memorare de gentibus: Ecce audire facite super Ierusalem custodes venientes è terrâ longinquâ, et dabunt super civitates Iehudah vocem suam. — 17. Veluti custodes agrorum fuerunt juxta eam in circuitu, quia me irritavit, dixit Dominus. — 18. Vita tua, et actus tui fecerunt hæc tibi; ista malitia tua, quia amarum, quia pervenit usque ad cor tuum. — 19. Ventrem meum, ventrem meum doleo, parietes cordis mei doleo, resonat in me cor meum: non tacebo, quia vocem tubæ audisti, anima mea, clamorem belli. — 20. Contritio super contritionem vocata est, quia vastata est omnis terra: repente vastata sunt tabernacula mea, subitò cortinæ mœæ. — 21. Usquequò videbo vexillum, audiam vocem tubæ? — 22. Quia stultus populus meus me non agnovit: filii insipientes sunt, et non intelligentes sunt: sapientes sunt ad malefaciendum, benefacere autem non noverunt. — 23. Vidi terram, et ecce erat desolata, et vacua; et cœlos, et non erat lux eorum. — 24. Vidi montes, et ecce tremebant, et omnes colles destructi fuerunt. — 25. Vidi, et non erat homo; et omnia volatilia cœli inde recesserant. — 26. Vidi, et ecce locus fertilis, erat ut desertum: et omnes urbes ejus destructæ erant à facie Domini, et à facie iræ furoris ejus. — 27. Sic enim dixit Dominus: Deserta erit omnis terra, et consummationem non faciam. — 28. Propter hoc desolabitur terra, et nigrescent

cœli desuper: eo quòd locutus sum; cogitavi, et non poenituit me, nec avertar ab eo. — 29. A voce equitis, et jacentis sagittas arcu fugit omnis *habitor* civitatis; ingressi sunt sylvas densas, et ad rupes ascenderunt; omnis civitas derelicta est, et non habitat in eis quisquam. — 30. Tu autem vastata quid facies? quia *modò* induis te coccino, quia ornas te ornamento aureo, quia pingis stibio oculos tuos, frustra decoras te: contempserunt te amatores, animam tuam quaerent. — 31. Vocem enim tanquam parturientis audivi, angustiam ut puerperæ; Vox filix Sion *quæ* lamentatur, expandet manus suas: Væ nunc mihi, quia defecit anima mea propter interfectores.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — QUIESCES (1), sive tranquillè ages apud me: pace animi et corporis frueris. DEMIGRABIS. sub. alio

VERS. 2. — VIVIT DOMINUS (2), vel, per *Dominum viventem*, q. d., non invocabis alium in re seriâ confirmandâ. Quidam subaudiunt *ei*; et *si jures*. Ita etiam Chaldaeus paraph., inquit: *Si jures per nomen meum, Vivit, etc.* IN VERITATE, vel, *pro veritate*. Id est, ad veritatem confirmandam. IN JUDICIO, etc., id est, pro re seriâ, et causâ justâ. ET BENEDICENT SESE, etc., q.

(1) *Israel*, id est, vel, 1° *Juda*, ex vers. 3, quæ interdum *Israel* dicitur, 2° *Par. 12, v. 1 et 15, 15 et 21, 2, 4, et 20, 21, 24*, utpote potior, licet non major, *Israëlis pars*: vel potius, 2° decem tribus, quæ ad poenitentiam invitantur, ut ante *Jer. 3, 12*. Anglicanæ annotationes, *ad me, ad cultum meum, revertere, etc.*, seriò, non simulatè; vel, *reverteris*, supple, *in patriam*. Hunc sensum exitit membrum sequens: *Recipietur poenitentia tua prius quàm sigilletur sententia tua, vel quiesce*, id est, quietus esto, neque huc illuc respice, sed uni Deo fide. Alii locum sic reddunt: si te corrigas, ne huc illuc te veritas, ab uno idolo vel scelere ad aliud, sed ad me, ut proferis, Synopsis. Vias plurimas sparsim ne incas, ut *Jerem. 3, 13*, sed in me uno acquiescas, Junius. Vel *ad me convertere*. Perstringit simulationem *Israëlitarum*, quâ obsequium Deo pollicebantur, sed fallaciter: scias tibi negotium esse cum Deo, qui nec fallit, nec fallitur, et sincerè ac bonâ fide ad me redas. Vel, *quid me quiesce*; q. d.: Mitte idola et scelera tua; ne amplius vagis tuis cupiditatibus circumferaris, ut sæpè fecisti; sed in solo Deo acquiesce, Calvinus. *Offendicula tua*, Vulg., id est, peccata, vel, idola abominanda. Synopsis, *à facie meâ*. Hypocrite semper spectant theatrum, et volunt probari hominibus, et Dei conspectum fugiunt. Deus autem eos ad se revocat, Calvinus. Vel *è conspectu meo*, id est, ex omnibus locis, privatis et publicis: imò ex cordibus vestris (nam oculis Dei ubivis est, *Prov. 15, 3*); multo magis ex terrâ meâ, quam præcipuè respicio, *Deut. 11, v. 12*, maxime autem ex templo, quod imprimis respicit oculis meus, 1 *Reg. 8, 29*, et 9, 3, in quo idola sua posuerunt. Vide 2 *Reg. 21, 7* et 25, 4, 6. *Ne ergo vageris*, ad idola tua, Piscator. Vel: *Et si non amplius vagus sis, sive vageris*; quemadmodum levitas et inconstantia tua mihi satis cognita est. Hoc vitium damnât, quòd *Israel*, cum pietatem simularet, tamen vacillabat, neque poterat toto animo se Deo addicere, sed erat ambiguus consili. Calvinus.

(2) Jurare, inquit, licet per nomen Dei, sed non in vanum, hoc est, si necessitas non cogat, neque falsò. Etiamsi Judices aliquem cogant jurare contra æquitatem et veritatem, non est illis obtemperandum. Futurum enim est, dicit propheta, ut gentes, quæ per nomina deorum suorum jurant, religiosè sibi imprecaturi sint bona et benedicturi per sacrosanctum nomen Dei, quod inter vos blasphematur. Scriptura itaque admittit, committit et commendat jururandum, addens tres conditiones: 1° ut in Domino tantum juretur; 2° ut non temerè fiat, sed quando necessitas id poseit; 3° ut in veritate juretur et ex animo, ne quis sciens fallere contendat. (Munsterus.)

d.: Gentes optabunt se et suos esse tibi similes; et cum volent aliqueum laudare quòd sit justus et religiosus, dicent illum similem *Israëlitis*. (Vid. Ps. 72, 17.)

VERS. 3. — ARATE VOBIS ARVUM (1), ad verbum, *novate vobis novale*. Arate vobis agrum. Diligenti et studiosè aratione purgate animum vestrum per poenitentiam, et illam reddite idoneum suscipiendo verbo Evangelii.

VERS. 4. — DOMINO (2), id est, ut Domino gratum faciatis. PRÆPUTIA, etc. *Præputia cordis* vocat flagitia et iniquitates.

VERS. 5. — CONGREGATE, sub. *milites*. O præcones, prædicite cantu tubæ imminente hostem. Quæ hic dicuntur, fieri solent imminente hoste aliquo crudeli. Prædicuntur hic pænæ quibus afficiuntur *Judæi*, quòd poenitere noluerint.

VERS. 6. — LEVATE VEXILLUM, etc., acsi dicat: Ferte vexillum in fastigium arcis Sion, ut omnes intelligant bellum imminere, et se recipiant in loca tuta. CONGREGATE VOS, confugite, sed. ad urbes. AB AQUILONE, id est, à Chaldaeo excitabo Nabuchodonosor qui conteret et perdet vos. (Vid. sup. 1, 14.)

(1) *Novare agrum* est cum repurgare à spinis et herbis, atque adaptare sementi, significaturque per id, ut populus se innovet, atque ad susceptionem seminis divini preparet, sicut subditur, *circumcidimini*, etc. Noluist enim Dominus, ut semen illud cadat inter spinas, et suffocetur. (Clarius.)

(2) *Præparez-vous avec soin une terre nouvelle, et ne semez pas sur des épines. Soyez circoncis de la circoncision du Seigneur; retranchez de vos cœurs ce qu'il y a de charnel, habitants de Juda et de Jérusalem, de peur que mon indignation n'éclate tout d'un coup, etc.* Lorsqu'il les menace de son indignation, c'est qu'il les exhorte à l'éviter; et il s'est conduit de même à l'égard des Ninivites, à qui il lit, dit S. Jérôme, prononcer l'arrêt de leur perte, afin qu'ils pussent par la pénitence fléchir sa miséricorde. L'avis qu'il leur donne pour cela, et qui est celui qu'il adresse en même temps à tous les pécheurs, est qu'ils travaillent sérieusement à renouveler leur terre, c'est-à-dire, le fond de leur cœur, en arrachant par la pénitence, et en consumant par le feu de la charité toutes les épines et tous les vices qui l'avaient rendu jusqu'alors incapable de porter aucun bon fruit. Ne vous trompez pas, leur crie-t-il par son prophète, en prétendant revenir à moi seulement à l'extérieur, et comme semer sur des épines, c'est-à-dire, travailler superficiellement et inutilement à votre salut. La circoncision que je vous demande n'est pas seulement la circoncision judaïque, mais celle qui vous rendra vraiment purs et circoncis aux yeux du Seigneur: celle qui tend à retrancher ce qu'il y a de charnel, et s'empare au fond de vos cœurs, et toute la malignité de vos pensées; car c'est par-là que vous pourrez éviter ma juste indignation. (Sacy.)

VERS. 7. — UMBRACULO SUO (1), vel *latibulo*. Leo, Nabuchodonosor crudelissimus.

VERS. 8. — SACCIS. Saccos vocat vestes laneas villosas. (Vid. Isai. 50, 3.) A NOBIS; alii legunt, *ab eo*, scilicet Deo (2).

VERS. 10. — DECIPiendo DECEPISTI, q. d. : Ex quo tu prorogas iram, pseudoprophetae seducentibus illos, ac imponentibus eis, dicendo : Pax; certè perinde est atque tu imponeres illis; existimat enim major pars populi quòd Dominus locutus sit illis. PERVENTI, etc., id est, multi gladio occidentur.

VERS. 11. — IN TEMPORE ILLO, sub. captivitatis, dicitur à nuntiis. Siccus erit in excelsum locis, etc., vel, *qui stat in locis altis et in deserto*; nam sunt deserta inter Babylonem et Jerusalem; et Babylon est sita ad Boream; ad quod alludit. VIA, etc., id est, venit rectà Jerusalem hostis non commodi causà, sed in maximum perniciem. AD VENTILANDUM, sub. *triticum*.

VERS. 12. — HIS, sub. *Chaldeis*. Alii legunt, *præ his*, id est, ventus vehementior quàm ut conveniat istis rebus, ventilationi et purgationi tritici, veniet contra me. NUNC, finitè scilicet prophetià, ego non tanquàm propheta, sed tanquàm privatus meos increpabo; ostendamque illis Deum justum esse quòd de illis poenas sit sumpturus, cum pœnitentiam tantoperè averserunt. JUDICIA, sub. *Dei*, id est, increpabo eos propter scelera quibus offensus Deus hæc intulit.

VERS. 13. — ASCENDET (3), sub. *exercitus Nabuchodonosor*.

(1) ASCENDIT LEO DE CUBILI SUO, id est, Nabuchodonosor de regno suo, qui dicitur hic *leo*, quòd in vexillo suo habebat imaginem leonis, ut dicunt aliqui, vel propter suam audaciam, et ferocitatem.

ET PRÆDO GENTIUM, etc. Quia à multis gentibus prædas accepit.

EGRESSUS EST DE LOCO SUO. Ad veniendum contra Judæam, idèò subditur :

UT PONAT TERRAM, etc. Civitates destruendo, et habitatores captivando. (Lyranus.)

ASCENDIT LEO DE CUBILI SUO, id est, rex ex arec suà; Chaldeus hic. PRÆDO GENTIUM. Herculi prælatus à suis; Africa ipsius et Hispaniæ vastator. Vide quæ attulimus ad lib. 3 de *Veritate religionis christiane*.

(Grotius.)

(2) PERIBIT COR REGIS, Joakimi, Joachini, Sedeciae; nempe tanto pavore percellentur, ut nec consilio, nec armis populum suum juvare, aut protegere possint. *Pseudoprophetae* quoque, qui prospera omnia Judæis prædixerant, videntes se falsos, et populum ac principes à se delusos, animis *consternabuntur*. Ita Chaldaeus, Theodor., Hugo, Dionysius, Lyranus. (Tirinus.)

(3) *En! nubiam instar ascendit exercitus hostilis Chaldaeus: Rex cum exercitu suo ascendet super eos, sicut nubes, quæ adscendit et operit terram*. Schleusner conjicit legendum esse *sicut nubes à mari*, id est, ab occidente. Potuerat et conferre 1 Reg. 18, 44, ubi memoratur *nubes parva ascendens è mari*, id est, ab occidente. Conjecturæ illi tamen verè Schurrerus opponit, cum id, in quo similitudo posita, sit pernicietas et velocitas in adveniendo (quod ostendunt, quæ subjunguntur), non multitudine ac densitas agminis, haud intelligi, quare accidentaliter nubes aptior videri debeat, quam nubes quæcumque, modò sit à vento agitata. Minus etiàm probandum judicat Schurrerus alteram à Schleusnero ad hunc locum propositam conjecturam, post ascendet, excidisse verba *rex Chaldaeorum*, erasa fortassè in captivitate Babylonicà. « Nam cum ventus, de quo modò verba faceret vates, non sit nisi figura et imago hostis, commodè superse-

donosor. IN PRÆDAM DATI SUMUS, aut, *consumpti sumus*.

VERS. 14. — INIQUITATIS TUÆ (1)? Fictam pœnitentiam vocat cogitationes vanas et iniquas.

VERS. 15. VOX ENIM, etc. Terminus aquilonaris terre erat Dan; cujus meminit, quia Babylon ad aquilonem erat. Jam nuntius non modò à Dan nuntiat adesse hostes, sed à monte Ephraim, qui non multùm abest à Jerusalem. *Vocem annuntiantis* vocat nuntium; ut Isaias *vocem clamantis*, pro clamante. (Vid. Isai. 40, 3.) INIQUITATEM (2), afflictionem, aut pœnam vanitatis sive iniquitatis.

VERS. 16. — MEMORATE DE GENTIBUS, vel : *Narrate de gentibus*, id est, Chaldeis : *Adunt*; *dicitè de Jerusalem* : *Milites*, sub. *Nabuchodonosor, veniunt*, etc. Vox Hebræa *nosrim*, pro quâ *milites* vertimus, composita est dictio ex Nabuchodonosor; ut à *Cæsar* Casariani. Vel simpliciter *custodes*, quia milites Chaldaei, ut custodes in campo diligenter curant ne ullum pecus de grege amittant, sic *observabunt urbem Jerusalem*, ne vel unus evadat.

VERS. 17. — CUSTODES AGRORUM, qui scilicet servant ne fere ingrediantur. FUERUNT, vel, *erunt*.

VERS. 18. — ISTA, vel, *istud* admisit. QUIA, etc., quia quod accidit tibi amarum est, ita ut pervenerit usque ad cor tuum, id est, affligat te admodum.

VERS. 19. — DOLEO; propter mala scilicet quæ au-

« dere poterat nomine enuntiando, quod rem propriè « denotaret. Sic et Arabum poete, notante Reiskio in « edita à se *Taraphæ Moallakah*, p. 86, sapissimè « rem quam designant, non nominant, propterea quòd « qui vel legal, vel audiat, ex epithetorum qualitate « et sermonis filo faciliè possit sensum assequi. Cæ- « terum hæc ipsa nominis absentia efficit, ut aegenuis « versum 13 avelli posse ab oratione præcedente. « Non est alieni sermonis, à populo profecti interpo- « sitio; sed ante verba *væ nobis!* subintelligas formu- « lam *dicent* quæ commodissimè supersedere poterat « vates, si non verbis solis, sed sono etiàm gestuque « lugubri prosequeretur atque imitaretur cives de re- « bus suis desperantes. » *Et turbinis instar currus ejus*, hostis currus intellige bellicos, de quibus conf. not. ad Ps. 20, 8. *Velociores sunt aquilæ*, avium pernicissimis, *equi eorum*. Equorum Chaldaeorum pernicitas laudatur quoque Habacuc, 1, 8. *Quia vastati sumus*. Sine necessitate J. D. Michaelis vertere maluit *victi sumus*, collato Arabico, *impetum fecit in hostem*, et in conjug. teritià *prævaluit*. Quo significatu tamen apud Hebræos Verbum *schadad* non videtur in usu fuisse. Conf. infra vers. 20, quo his obvium vix aliud quid, nisi *vastatum* esse significare potest. Præterea quis non sentiat, *vastati sumus* fortius et gravius esse, quam *victi sumus*? (Rosenmuller.)

(1) LAVA A MALITIA COR TUUM, non manus tantum? Hypocritæ semper volunt litare Deo per externos ritus et gestus; ostendit non posse Deum placari, nisi animo ad ipsum redeant. Fallaces spes tuæ, quibus te frustraris, et frivole tuæ excusationes, quæ te forsar coram terreno iudice absolverent, non item coram Deo cognitore cordium, Calvinus. Vel, *iniquitatis tuæ?* id est, injuriæ à te illatæ, hoc est, malæ et perniciosæ. Vel, *afflictionis tuæ?* id est, quæ, dum pacem tibi promittunt, miseria adducunt. (Synopsis.)

(2) NON FACIETIS MOLAM. Vexilla Chaldaeorum insignita idolo Bel; vel intelligi ignem quem colebant, et castris præferchant. Alii per idolum intelligi idololatrias, vel regem Babylonis, quise in statuâ adorandum proposuit. Dan. 5, 5. Septuaginta habent : *Annuntiantis laborem et calamitatem*. (Menochius.)

dio impendere popularibus meis. Verba prophetae. PARIETES. Propter cavitates cordis meminit *parietum* ejus; videtur enim esse parietes qui circumdant illos duos cordis ventriculos. *RESONAT, tumultuatur, vel fremit.* AUDISTI. Dicit: *Anima mea, audisti*, et non, *auris mea*; quia nondum audierant aures ejus; necdum enim venerat hostis; et anima ejus audierat per prophetiam. Legitur et *audii*.

VERS. 20.—*CONTRITIO*, etc., vel: *Contritio super contritionem accidit*, q. d.: Contritio altera alteri succedet, id est, decem tribus jam abducte sunt captivæ; duæ reliquæ etiam abducentur, nisi resipuerint. OMNIS TERRA, sub. decem tribuum. *TABERNACULA MEA*. Vocat urbes *tabernacula* sive tentoria et *cortinas*, quod facillimè capte ac subjugate fuerint. Chaldeus parap. interpretatur *terram et urbes terræ sanctæ*.

VERS. 22.—*QUIA*, etc., sub.: *Omnia ista eventiant, quia*, etc. Aut verte: *Certè.* (Juxta Ps. 118, 10.)

VERS. 23.—*VIDI*. Sub. spiritu prophetico, sicut enim verba prophetae quæ sequuntur. *DESOLATA ET VACUA*, sub. *habitoribus*. Ad verbum, *inanitas et vacuitas*. Describit acerbitatem calamitatis, q. d.: Vidi regionem vastatam et destructam. Vide easdem voces Gen. 1, 2. *LUX EORUM* (1), id est, stellæ non lucebant. Per *cælum*, homines supremi ordinis significat.

VERS. 24.—*MONTES* (2). Homines mediocris ordinis intelligit.

VERS. 25.—*HOMO* (3), sub. *in terrâ sanctâ*; nam fugâ salutis suæ consuluerant.

(1) *NON ERAT LUX IN EIS*. Turbatis et in summo discrimine positus videtur etiam serenum cælum tenebris obductum. Usque adeo interna mentis anxietas obnubilat exteriores sensus. (Clarius.)

(2) *VIDI MONTES, ET ECCE MOVERANTUR; ET OMNES COLLES CONTURBATI SUNT*. Tantorum agminum transitu tremant omnia. (Grotius.)

(3) *ET NON ERAT HOMO*. Omnes aut occisi aut capti sunt, aut fugerunt. *ET OMNE VOLATILE CŒLI RECESSIT*. Non mirum, cum etiam cecidisset de cœlo aves lega-

VERS. 26.—*A FACIE IRÆ FURORIS EIUS*. Heb., id est, ob gravem iram ejus.

VERS. 27.—*ENIM, vel, certè. CONSUMATIONEM, consumptionem*, id est, terram istam cum incolis suis funditus non perdam.

VERS. 28.—*DESOLABITUR*, ad verbum, *lugerebit*. Dicitur *lugere* terra quando non culta, in squalorem redigitur. *NON PŒNITUIT ME, non mutavi sententiam, neque avertar ab eo*, sub. *quod dixi*.

VERS. 29.—*EQUITIS* (1), etc., pro, *equitum et sagittariorum fugerunt omnes urbes*. *SILVAS DENSAS*, ad verbum, *densitates*, id est, nemora densa et spissa. *Alii, nubes*, à densitate, id est, receperunt se in montes altissimos, super quos requiescere videntur hæc.

VERS. 30.—*QUIA INDUIS TE, etc.* Quidam hæc sequentibus conjungunt, verentes, *cùm indueris te, etc., in vanum ornabis te, etc.* *PINGIS*, ad verbum, *scindis*. (Vid. 2 Reg., 9, 30.) *AMATORES* (2), sub. *tui*, id est, extere gentes non ferent tibi opem.

VERS. 31.—*PUERPERÆ, vel, tanquam primogenitum ententis. VOX FILLE SUON, vel, vocem*, ut à verbo *audivi* regatur. *QUÆ LAMENTATUR, etc., quæ fremit et frangit manus suas*, id est, alteram ad alteram percussit. Morem lugentis mulieris exprimit. *VÆ NUNC MIHI, sub. dicendo sic. INTERFECTORES*, id est, milites interficientes filios meos.

mus, militarem per clamorem concusso aere. (Grotius.)

(1) *A VOCE EQUITIS. Horatius:*
Nec sinas Medos equitare inultos
Te duce, Cæsar.

ET MITTENTIS SAGITTAM; Propertius:
Non tot Achæmenis armantur Susa sagittis. (Grotius.)

(2) *CONTEMPSERUNT TE AMATORES TUI. Non ultra concubium querunt. ANIMAM TUAM QUÆRUNT. Vitæ imminet, expletis libidibus; quamvis*
Turpe vir et mulier, juncti modo, protinus hostes. (Grotius.)

CAPUT V.

1. Circuite vias Jerusalem, et aspiciete et considerate, et quærite in plateis ejus, an inveniat is virum facientem judicium, et quærentem fidem; et propitius ero ei.

2. Quòd si etiam, Vivit Dominus, dixerint; et hoc falsò jurabunt.

3. Domine, oculi tui respiciunt fidem; percussisti eos, et non doluerunt; attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam, induraverunt facies suas supra petram, et noluerunt reverti.

4. Ego autem dixi: Forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, judicium Dei sui.

5. Ibo igitur ad optimates, et loquar eis; ipsi enim cognoverunt viam Domini, judicium Dei sui. Et ecce magis hi simul confregerunt jugum, ruperunt vincula.